
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la 

Calabria 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RICADI (VV) 

Via Provinciale, s.n.c. - 89866 Ricadi (VV)- Tel.: 0963/663573 

Cod. Mecc.:VVIC817002e-mail:vvic817002@istruzione.itpec:vvic817002@pec.istruzione.it 

Ambito Territoriale di Vibo Valentia N.2 - Rete di Ambito VV 013 Cod. Fisc.n.96012400790 codice univoco 

UFFOP5 Codice IPAistsc_vvic817002 Sitoweb:http://www.icricadi.edu.it 

 

 

 

 

Circ. n. 138                               

Ricadi, data del prot. 

Ai Docenti della Scuola Secondaria di I grado, 

AL DSGA, 

Ai Collaboratori del Dirigente, 

All’Animatore digitale, 

Atti/Sito Web 

Al R.E. 
 

 

 

  

 

 

Oggetto: convocazione Consigli di classe Scuola Secondaria I grado – scrutini I quadrimestre A.S.23-24 
 

Il Dirigente scolastico 
 
Visto il DLGS 297/1994; 
Visto il DLGS 62/2017; 
Visto il Piano annuale delle attività delib.n. 17 del 12-09-23 
Visti gli incarichi agli atti della scuola; 

DISPONE 
 
l’avvio delle operazioni di scrutinio conclusivi del I quadrimestre, che si svolgeranno secondo il 
calendario di seguito riportato presso la Sede Centrale dell’I.C. di Ricadi 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:vvic817002@istruzione.it
mailto:vvic817002@pec.istruzione.it
http://www.icricadi.edu.it/




                                      SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

 
FEBBRAIO 2024 

Data Giorno Tipo Impegno Sezioni Dalle Ore Alle Ore 

1 GIOVEDI’ Scrutini SECONDARIA – SANTA DOMENICA 

(sede centrale) 

IC 

IIC/IID 

18.00 

18.45 

18.45 

19.30 

2 VENERDI’ Scrutini SECONDARIA – SPILINGA / RICADI 

(sede centrale) 

IB-IIB 

IIIB 

IA 

IIA 

IIE 

16.30 

17.15 

18.00 

18.45 

19.30 

17.15 

18.00 

18.45 

19.30 

20.15 

9 VENERDI’ Scrutini SECONDARIA (sede centrale) IIIC 

IIIA 

18.00 

18.45 

18.45 

19.30 

Ordine del Giorno: 

1. Approvazione del verbale della seduta precedente; 

2. Rilevazioni di eventuali inadempienze nella frequenza degli alunni; 

3. Formulazione condivisa del Giudizio sintetico relativo al comportamento del singolo 

allievo/a; 

4. Formulazione del Giudizio globale del singolo allievo/a; 

5. Formale deliberazione in merito all’accettazione delle istanze di uscita autonoma da parte 

dei genitori a norma della L. 4. 172/2017; 

6. Ratifica del consiglio orientativo Classi Terze;   

7. Redazione e Deliberazione dei Progetti di integrazione (referente Funzione 

Strumentale Area BES); 

8. Aggiornamento/monitoraggio  PDP/PEI e  aggiornamento/monitoraggio  di quelli 

esistenti (relazionano codocente  specializzato e coordinatore di classe, che allegheranno 

al verbale le risultanze); 

9.  Redigere progetto sdoppiamento alunni h per tutte le classi dove si rende necessario (in 

particolare quelle terminali); 

10. Rendicontazione  progetti ampliamento offerta formativa a.s.2023-24; 

11. Sezione musicale: frequenza degli alunni, organizzazione e progettazione delle attività; 

12. Monitoraggio sul rispetto del Regolamento d’Istituto e del Patto di corresponsabilità da 

parte della comunità scolastica ai fini di una condivisione delle eventuali criticità con i 

responsabili di plesso;   

13. Scrutini I quadrimestre (con riguardo alla motivazione articolata di eventuali 

insufficienze e alla stesura del relativo piano di recupero). 

 
 



Nel rammentare che il I quadrimestre si conclude il 31 gennaio 2024, si ricorda che tutte le 

attività didattiche a partire dal 01.02.2024 saranno riferite esclusivamente al secondo 

quadrimestre. 

Il registro elettronico di classe e quello personale sono atti pubblici a valenza giuridica e, 

pertanto, saranno compilati in ogni loro parte. È rimessa ai singoli Docenti la responsabilità 

della loro compilazione e controllo prima dell’imminente chiusura (firme docente, 

argomenti e attività didattici svolti, valutazioni, note disciplinari, assenze, giustificazioni 

assenze, ritardi e uscite anticipate alunni…). 

Tutti i docenti inseriranno entro il giorno antecedente la data dello scrutinio le proprie proposte 

di voto. Ciascun docente componente il Consiglio di Classe, ivi inclusa l’attività alternativa 

alla Religione Cattolica, è tenuto a partecipare a tutte le operazioni di scrutinio: 

• Trattandosi di “collegio perfetto” è necessaria la presenza 

di tutti i docenti             componenti i consigli di classe per la 

validità delle operazioni; 

• I docenti di sostegno, co-titolari della classe, partecipano alla 

valutazione di tutti gli alunni; 

• Il giorno degli scrutini verrà definitivamente chiusa “l’area 

degli scrutini” e non sarà più possibile effettuare modifiche; 

• In assenza del Dirigente ogni coordinatore presiederà il 

Consiglio di classe durante le operazioni di scrutinio. 

 

 

                   
 

PRESIDENTE E COORDINATORE CONSIGLI CLASSE - SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO                                                                                  
GRADO 

 

N Presiede in 
assenza del DS 

             Coordinatore Classe 

1  
 
 
 
 
prof. Ozimo 
Alessandro 

Bagnato Concetto 1A 

2 Rombolà Giuseppe 2A 

3 Borgia Ersilia 3A 

4 Rombolà Giuseppe 2 E 

5 Laria Francesca 1B-2B 

6 Petracca Mariarosa 3B 

7 Bisogni Pasquale 1C 

8 Giuliano Paola 2 C-2 D 

9 Palaia Rosa Maria 3C 

 
 
 
 
 
 



Il verbale dello scrutinio sarà redatto seduta stante in base alle informazioni 

inserite nel registro durante le operazioni di scrutinio e andrà firmato dal 

Presidente e dal Segretario, scansionato e caricato nell’area dedicata del registro 

elettronico, la stesura originale del verbale dovrà essere inserita nel registro 

cartaceo. I coordinatori di classe si accerteranno altresì che tutti i verbali siano stati 

correttamente scansionati e firmati. 

Tutti i docenti avranno cura di verificare la correttezza del numero di assenze risultanti sul 

registro elettronico, dimodoché il coordinatore di classe avvii correttamente l’eventuale 

procedura antidispersione. 

Il Docente Referente del Registro Elettronico per la Scuola secondaria di I grado Prof. 

OZIMO garantirà supporto e presenza durante tutte le operazioni propedeutiche agli 

scrutini, in occasione dei quali sarà presente in sede. 

Il Docente Referente del Registro Elettronico, la I Collaboratrice del Dirigente Scolastico e 

il Direttore SGA, verificheranno l’archiviazione a norma dei tabelloni e dei verbali, 

prevedendo copie di back-up di tutta la documentazione dei Consigli di classe. 

Il Direttore SGA garantirà la regolare apertura del plesso secondo il cronoprogramma ivi contenuto. 

 
Quanto espresso, malgrado faccia parte del bagaglio professionale di tutto il personale 

della scuola, rappresenta un utile promemoria per tutta la comunità educante, a tutela 

degli studenti e del personale stesso. 

Con i migliori sinceri auguri di un proficuo e sereno secondo quadrimestre a tutti noi. 
 

 

Con la pubblicazione all’albo on-line e sul sito web dell’Istituto, ai sensi della Legge n. 241/1990 e del C.A.D. 

D.Lgs. n. 82/2005, la presente si intende notificata a tutti gli interessati. 

 

Responsabile del Procedimento 

Ins. Daniela Maurici 
 
 

                                                                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico 

Prof. Francesco FIUMARA 
(firmato digitalmente) 

 
 
 


		2024-01-19T16:03:09+0100
	FRANCESCO FIUMARA




